Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

PORTARIA N. 004/2024

                                                O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 7ª

REGIÃO/SC, usando de suas atribuições legais e regulamentares, constantes da Lei n.º 1.411,

de 13 de agosto de 1951, regulamentada pelo Decreto n.º 31.794, de 17 de novembro de 1952,

da Lei n.º 6.021, de 03 de janeiro de 1974, da Lei n.º 6.537, de 19 de junho de 1978.

                                              RESOLVE:

                                                          Art. 1º) Conceder a partir do dia 1º de maio de 2024, reajuste de

3,23% (três vírgula vinte e três por cento) na Tabela salarial de 40 (quarenta) horas do Plano de

Cargos e Salários do Conselho Regional de Economia 7ª Região/SC.

                                  Parágrafo Único: O reajuste salarial a que se refere o Art. 1º e

corresponde ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC/IBGE) acumulado de 1º de

maio de 2023 a 30 de abril de 2024.

                                               Art. 2º) A nova Tabela salarial de 40 (quarenta) horas do Plano de

Cargos e Salários do Conselho Regional de Economia 7ª Região/SC passará a vigorar a partir

de 1º de maio de 2024, com a seguinte composição:

Quadro 1 – Tabela Salarial 40 horas semanais (Intervalo de classes de 3%):

NÍVEL PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR PD VALOR

  A/1 1.516,17 A/2 1.561,66 A/3 1.608,50 A/4 1.656,76 A/5 1.706,46

AUXILIAR A/6 1.757,66 A/7 1.810,39 A/8 1.864,70 A/9 1.920,64 A/10 1.978,26

  A/11 2.037,61 A/12 2.098,73 A/13 2.161,70 A/14 2.226,55 A/15 2.293,34

  T/16 2.362,14 T/17 2.433,01 T/18 2.506,00 T/19 2.581,18 T/20 2.658,61

TÉCNICO T/21 2.738,37 T/22 2.820,52 T/23 2.905,14 T/24 2.992,29 T/25 3.082,06

  T/26 3.174,52 T/27 3.269,76 T/28 3.367,85 T/29 3.468,89 T/30 3.572,95

  P/31 3.680,14 P/32 3.790,55 P/33 3.904,26 P/34 4.021,39 P/35 4.142,03

PLENO P/36 4.266,29 P/37 4.394,28 P/38 4.526,11 P/39 4.661,89 P/40 4.801,75

  P/41 4.945,80 P/42 5.094,18 P/43 5.247,00 P/44 5.404,41 P/45 5.566,55

  S/46 5.733,54 S/47 5.905,55 S/48 6.082,71 S/49 6.265,20 S/50 6.453,15

SÊNIOR S/51 6.646,75 S/52 6.846,15 S/53 7.051,53 S/54 7.263,08 S/55 7.480,97

  S/56 7.705,40 S/57 7.936,56 S/58 8.174,66 S/59 8.419,90 S/60 8.672,50

Florianópolis, 10 de maio de 2024.

Econ. André Luiz Koerich

Presidente

		2024-05-10T14:37:42-0300
	ANDRE LUIZ KOERICH:79432298949